
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico Administração e 
Finanças (administração), matricula n° 2010151/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no 
período de 29/06/2017 a 27/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202148
PORTARIA Nº 597/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/176393 
de 26/04/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, Escriturário, 
matricula n° 5135117/1, lotada no Setor de Conferencia e 
Prestação de Contas, referente ao 9º triênio de 01/06/2014 a 
31/05/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE LOURDES MARTINS Escriturário, matricula n° 
5135117/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 17/07/2017 a 14/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202154

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 586/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, do servidor GIBSON KEPLER 
SARMENTO PEREIRA, Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Econômicas), matrícula nº 80845169/4, Coordenador 
da Assessoria de Contratos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 132/2017 
– ASCONTOS.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCO ANTONIO MARTINS PANTOJA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Econômicas), 
Matrícula nº 5849632/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Coordenadoria da Assessoria de 
Contratos, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202143
PORTARIA Nº 601/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
03/07/2017 a 17/07/2017, da servidora BRENA HABIB SANTANA 
PAREDES, Fonoaudiólogo, matrícula nº 5915699/1, Chefe da 
Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/262854 
de 19/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57190990/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 julho 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202135
PORTARIA Nº 587/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/07/2017 a 05/08/2017 do servidor FABRICIO MESQUITA 
TUJI, matrícula nº 54181295/2, Odontólogo e Diretor de Ensino 
e Pesquisa, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/267763 
de 21/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, 
Cargo Comissionado (Médico), matrícula nº 57213210/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Diretoria de Ensino e Pesquisa, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202145

ERRATA
.

ERRATA
 NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.413 DE 11/07/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 409/2017 – DG/HOL DE 
29/06/2017, que trata da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/15977 de 12/01/2017;
ONDE SE LÊ: NOMEAR, LUCIENE DIAS CAVALCANTE 
(membro),TEC. EM GESTAO PUBLICA, matrícula nº 57213328.
LEIA-SE: NOMEAR, a servidora MARIA DO SOCORRO SILVA 
RODRIGUES (membro), Biomédica, matricula nº 5895838/1.

Protocolo: 202461

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 604/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora ROBERTA PRISCILA  DE 
VILHENA MAGALHAES, que se deu na data de 07 de junho de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
ROBERTA PRISCILA DE VILHENA MAGALHAES, matricula nº 
5906754/1, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, lotada na 
Divisão Biblioteca e Documentos, a contar de 07 de junho de 
2017 a 14 de junho de 2017, conforme certidão de casamento, 
nº 0679340155 2017 3 00023 227 0006793 88.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 07 de julho de 2017
  LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202340

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 358/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação através de 
Requerimento de 30/01/2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/07/2017, os termos da PORTARIA 
Nº 40/2011– GAPE/FSCMPA, publicada no DOE nº 31.834, de 
17/01/2011, que Cedeu para a Secretaria de Estado de Saú-
de Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino a servi-
dora DIONE MARÍLIA ALBUQUERQUE CUNHA, Id. Funcional nº 
5637864/5.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Julho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202330

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 12/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o acréscimo 
de quantidade de aproximadamente 25%, consoante dispõe o 
artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a manutenção nos setores da antiga enfermaria 
Maria Goreth, sala de gerência de ensino, sala de assessoria de 
qualidade, sala de marcação de consulta, ambulatório de cirurgia 
e protocolo(antiga capela).

Contrato: 080/2017/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 42.457,76
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 e 
10.12212978338; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA.
Endereço:  Travessa Rui Barbosa, 1569, Térreo, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.035-220, Fone: (91) 3222-7479
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202316
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 12/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o acréscimo 
de quantidade de aproximadamente 25%, consoante dispõe o 
artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a construção da calçada do estacionamento Almir 
Gabriel, reformas no prédio centenário(entrada e saída de 
servidores), passarelas (1,50M e 2,5M de largura) e reforma na 
antiga capela (novo protocolo).
Contrato: 179/2016/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 46.896,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA.
Endereço:  Travessa Rui Barbosa, 1569, Térreo, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.035-220, Fone: (91) 3222-7479
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202320
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 04/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 05/11/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período de 05/07/2017 à 
05/11/2017, com fulcro no artigo 57, §1º, III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a compra de material técnico hospitalar 
(grampeadores  e grampos cirúrgicos).
Contrato: 087/2016/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 115.490,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço:  SAAN - Quadra 03, Lote 50/60, Brasilia/DF, CEP: 
70.632-310, fone: (61) 3349-7006.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202102

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 30/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
30/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto 
é a Compra de MEDICAMENTOS, sendo vencedora dos itens 3, 16 
e 19 a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 07.812.105/0001-99; vencedora dos item 32 a 
empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63;  
vencedora dos itens 2, 7, 8, 13 e 20 a empresa INSTRUMED 
INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ: 
24.626.549/0001-54 e vencedora do item 29 do anexo I do 
edital a empresa NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 19.769.575/0001-
00; Fracassado os itens 1, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30 e 31 do anexo I do edital.
 Belém/Pa, 10 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202351

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01272
Valor: R$ 4.440,00
Data: 27/06/17
Vigência: 27/06/2017 a 24/09/2017
Objeto: aquisição de medicamento.
Dispensa de Licitação nº 030/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269006842


